The approach about the understanding of the hadith of İbn Haldun has presented the methodology which give a chance the understanding and the interpreting of the hadiths. The most important element in this methodology is made interprets about hadith taking into consideration the social rialities.-

## GİRİŞ

İbn Haldun (ö. 808/1405) gerek İslam aleminde gerekse dünya düşünce tarihinde önemli bir yeri bulunan büyük bir düşünürdür. İbn Haldun, kendisinden evvelki bilginlerin bir devamı değildir. Kendisinden evvelki düşünür ve bilginlerden çok faydalanmakla birlikte o hem metot hem de içerik bakımından bağımsız bir bilim dalını, özgün bir düşünce sistemini, yani ilm-i umranı kurmayı başarmıştır.

Ayrıca hadîs ilmi, sahih ve sahih olmayan hadîsleri belirlemeye çalışır, ancak belirlenen hadîslerle amel etme konusu tamamen fıkıh ve fıkıh usûlünü ilgilendirir.

Hadîs ilminin ne olduğu, neyi konu edindiği hadîsçiler arasında da tartışılan bir meseledir. İbnu'l-Ekfanî (ö. 794/1391), hadîs ilmini ikiye ayırarak tanımlar. Ona göre rivayetle ilgilenen hadîs ilmi, Hz. Peygamber'in sözlerini, fiillerini, bunların rivayetini, zabtını ve lafızlarının araştırılmasını kapsar. Dirayetle ilgili hadîs ilmi ise, rivayetin hakikatini, yani hadîsin ne tür bir tahdis, ihbâr vb. sığasıyla nakledildiğini, rivayetin şartlarını, yani tahammul yollarını, rivayetin çeşitlerini, yani muttasıl ve munkatî' olanlarını, kabul ve red açısından hükümlerini, ravilerin hallerini, mervinin çeşitlerini ihtiva eder.<sup>19</sup> İbn Cemâ'a (ö. 810/1407) hadîs ilmini, "sened ve metnin hallerinin kendisiyle bilindiği kaideler bilgisi" şeklinde tanımlar. Ona göre hadîs ilminin konusu sened ve metin, gayesi sahih olanı olmayandan ayırmaktır. Bununla birlikte İbn Hacer (ö. 852/1448), en uygun tarifin şöyle olabileceğini ifade eder: "Hadîs ilmi, ravî ve mervinin halini bilmeye yarayan kaideler bilgisidir".<sup>20</sup>

İbn Haldun, yukarıda söz konusu olan naklî ilimlerin son derece gelişmiş olduğuna inanır.

İbn Haldun, Buhari'nin eserini Müslim'in eserine üstün kabul etmiş, Mağriblîlerin ise Müslim'i üstün gördüğünü belirtmiştir. Oysa İbn Haldun da bir Mağriblî'dir. O zaman onu Buhari'yi üstün kabul etmeye sevkeden sebep ne olabilir? Mağriblîlerin Müslim'i üstün görmelerine dair görüşü Hâkim en-Neysaburi'nin hocası Ebû Ali el-Hâfız (ö. 349/960) "Gök kubbe altında Müslim'in kitabından daha sahihi yoktur" diyerek ifade etmiştir.<sup>40</sup> Ebu Ali el-Hâfız'ın vefat tarihine bakıldığında bu görüşün erken bir tarihte beyan edildiği anlaşılmaktadır. Daha sonraları ise Buhari'nin daha sahih olduğu konusunda alimler arasında ittifak sağlanmıştır.<sup>41</sup> Bu ittifaka Mağriblîlerin de katılması mümkündür.

29.

<sup>45</sup> İbnu's-Salâh, *Ulûmu'l-hadis*, s. 159-160.

<sup>46</sup> Abdullah Aydınlı, "Hadislerin Değerlendirilmesi", s. 30.

<sup>47</sup> Misfir b. Gurmullah ed-Dümeynî, *Hadîste Metin Tenkidi Metotları*, (çev. İlyas Çelebi, vd.), İstanbul, 1997, s. 44-45.

Mesela Dimyatî, (ö. 705/1305) "Zemzem içildiği niyete göredir" anlamındaki Cabir hadîsinin çeşitli rivayetlerini bir cüzde toplamış ve hadîsin sahih olduğuna hükmetmiştir.<sup>48</sup>

Bu görüşler isabetli gözükmektedir. Bu tahlillerin sened çerçevesinde yapıldığına dikkat edilmelidir. Hatta bu faaliyeti "metin tenkidi" şeklinde devam ettirmek de mümkündür.

(İdeyn, 16) şeklinde kullanılırken Ahmed b. Hanbelî'nin naklettiği bir rivayette "Kur'an'ı mizmar edindiler" (II, 22; III, 494), diğer rivayette ise "bana mizmarları kırmamı emretti" şeklinde kullanılmaktadır. Bunların hepsi mizmara olumsuz bir anlam yüklemektedir.

izahları İbnu'l-Esîr (ö. 606/1209) gibi hadîşçilerin mizmar kelimesine yükledikleri anlam ile uyuşmaktadır.<sup>93</sup>

### 3. Hadîslerin hüküm inşası veya ispatı için kullanılması:

Bu bölümde İbn Haldun, sosyolojik bir tespitle bulunmaktan ziyade değer yargısıyla hareket etmektedir.

Şimdi bunun örneklerini görelim.

#### a. Kerameti ispat:

İbn Haldun, sosyal yönü gereği toplumda cereyan eden neredeyse her türlü olayla ilgilenmiştir. Toplum ilgilendiren olaylardan biri de keramet meselesidir. İbn Haldun, Ebu İshak el-İsferainî (ö. 418/1027), Ebu Muhammed b. Ebi Zeyd el-Malikî (ö. 316 veya 386/928 veya 996) ve başkalarının, mucize ile karışmasından sakınmak için velilerden kerametın sadır olduğunu inkar ettiklerini belirtir.